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Profesjonalizacja zawodu Public 

Relations w organizacji non-profit na 

podstawie działalności Fundacji Avalon 
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Streszczenie 

Celem artykułu jest ukazanie profesjonalizacji zawodu Public Relations w organizacjach non-

profit. Autorka za przykład wzięła Fundacje Avalon. W artykule ukazuję, że ta organizacja 

pożytku publicznego, która działa na rzecz osób z niepełnosprawnościami i przewlekle chorych, 

stosuje różne narzędzia z zakresu Public Relations. Autorka opisała szereg działań, które prowadzi 

Fundacja, przez to pokazując jak ważna jest obecność w mediach dla tego typu organizacji. 

Słowa-klucze: public relations, fundacja, niepełnosprawność, reklama, kampania społeczna, media, 

promocja, profesjonalizacja 

Abstract 

Professionalization of the Public Relations profession in a non-profit organization 

based on the Avalon Foundation’s activities 

The aim of this article is to present the professionalization of the Public Relations profession in the 

context of non-profit organizations. As an example, the author uses the Avalon Foundation, 

presenting how this particular public benefit organization incorporates tools from the field of 

Public Relations into supporting people with disabilities and chronic illnesses. The author 

demonstrates and describes various activities undertaken by the Avalon Foundation, proving how 

significant and beneficial social media is for such organizations. 

Keywords: public relations, foundations, disability, advertisement, social campaign, media, 

promotion, professionalization  
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I. WSTĘP 

Według słownika języka polskiego PWN termin profesjonalizacji ma trzy znaczenia. 

Pierwszym z nich jest „proces wyodrębniania się nowych zawodów lub specjalności w danej 

dziedzinie”. Drugim przesłaniem, który podaje słownik, jest „przekształcanie się jakichś 

zainteresowań, czynności w zawód” Ostatnim, ale nie mniej ważnym znaczeniem 

profesjonalizacji została czynność nabywania umiejętności potrzebnych do wykonania 

danego zawodu1. Współczesny świat nieustannie się rozwija. Zawody muszą wciąż stawać 

przed nowymi wyzwaniami i wprowadzać nowoczesne rozwiązania. W tym artykule pragnę 

ukazać jak zawód Public Relations rozwija się w organizacjach non-profit na przykładzie 

działań Fundacji Avalon. 

II. ORGANIZACJE NON-PROFIT A MEDIA RELATIONS 

W dzisiejszych czasach media otaczają nas, by nie powiedzieć osaczają. Nie łatwo jest 

jednak zareklamować w nich dany temat, potrzeba do tego wielu działań promocyjnych, tych 

z zakresu public relations oraz odpowiedniej strategii. Z definicji promocja to: „wszelkie 

planowe działania mające zwiększyć atrakcyjność, autorytet, poparcie społeczne, popularność 

jakiejś instytucji, działalności, zachowania się, a także produktu lub jego producenta2”. 

Odnosząc to wyjaśnienie do organizacji pożytku publicznego takich jak fundacje, 

należy zauważyć, że działania promocyjne w tym aspekcie mają sprawić, żeby informacje o 

danej akcji dobroczynnej dotarły do jak najszerszego grona odbiorców. Instytucje publiczne, 

które udzielają pomocy społecznej, bardzo często mają problemy z promowaniem swojej 

działalności, szczególnie w przestrzeni medialnej. Michał Szyszka w swojej publikacji 

„Kształtowanie wizerunku instytucji pomocy społecznej w mediach” zauważa, że 

przedstawiciele instytucji pomocy społecznej często nie są przygotowani do kontaktów z 

dziennikarzami (nawet lokalnymi) i przez to organizacje mają spore problemy z budowaniem 

                                                      
1 Słownik języka polskiego PWN, hasło: profesjonalizacja, 

https://sjp.pwn.pl/szukaj/profesjonalizacja.html, dostęp: 23.01.2023 r.  
2 Słownik terminologii medialnej, red. W. Pisarek, hasło: promocja, opr. M. Lisowska-Magdziarz, Kraków 

2006, s. 164. 

https://sjp.pwn.pl/szukaj/profesjonalizacja.html
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swojego wizerunku3. „Jednostki branży pomocowej często bywają niekorzystnie, 

niesprawiedliwie lub nieobiektywnie przedstawiane w środkach masowego przekazu. W 

pomocy społecznej mówi się o antagonizmach i niechęci dziennikarzy do instytucji oraz 

samych pracowników socjalnych, z drugiej strony tej «barykady» duża część przedstawicieli 

mediów skarży się na złą komunikację z instytucjami. Brak skutecznej współpracy oraz 

promocji to tylko jedna z kwestii. Na dzisiejszy wizerunek pomocy społecznej bowiem składa 

się nie tylko pragmatyka działania: często sprawnego, udoskonalanego, zgodnego z dobrymi 

wzorcami. Problemem staje się bagaż negatywnych stereotypów i utartych opinii”4. 

Instytucje publiczne, które świadczą pomoc społeczną, muszą dbać o swój wizerunek 

medialny. Wspomniany już przeze mnie Michał Szyszka pokazuje, że organizacje, które nie 

mają dobrego kontaktu z mediami, posiadają bardzo niski wskaźnik zaufania społecznego5. 

„Dla porównania, największym zaufaniem społecznym Polaków cieszą się organizacje 

charytatywne, doskonale radzące sobie z promocją działań oraz mediami: Wielka Orkiestra 

Świątecznej Pomocy (88%), Caritas (82%) oraz Polski Czerwony Krzyż (78%)6”. 

III. PUBLIC RELATIONS W FUNDACJI AVALON – STUDIUM PRZYPADKU 

Według „Standardów profesjonalnego public relations” pojęcie public relations to 

„planowe i długofalowe zarządzanie komunikowaniem organizacji z jej otoczeniem, 

realizowane z poszanowaniem norm etycznych i innych norm społecznych. PR służy budowie 

i utrzymywaniu wzajemnie korzystnych relacji z tym otoczeniem, uwzględniając nie tylko cele 

organizacji, opinie i interesy różnorodnych części tego otoczenia, ale także dobro wspólne7”. 

Fundacja Avalon od ponad 16 lat wspiera osoby z niepełnosprawnościami oraz 

przewlekle chore, aby mogły być aktywne w każdej sferze życia. Prowadzi szereg projektów 

mających na celu edukowanie społeczeństwa i zmienianie wizerunku osób z 

niepełnosprawnościami w przestrzeni publicznej8. Swoje działania promuje z 

                                                      
3 M. Szyszka, Kształtowanie wizerunku instytucji pomocy społecznej w mediach, Warszawa 2013, s. 9-10. 
4 Tamże, s.10.  
5 Tamże, s.15.  
6 Tamże.  
7 : J. Barlik, E.Hope, J. Olędzki, K. Wojcik, Standardy profesjonalnego public relations, Warszawa 2019. 
8 O Fundacji, https://www.fundacjaavalon.pl/o-fundacji/, dostęp: 23.01.2023 r.  

https://www.fundacjaavalon.pl/o-fundacji/
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wykorzystaniem wielu działań z dziedziny public relations, co pokaże na konkretnych 

przykładach działalności Fundacji Avalon. 

IV. KOMUNIKATY PRASOWE 

Fundacja Avalon jako jedna z nielicznych organizacji pożytku publicznego prowadzi 

specjalną stronę internetową, na której zamieszcza komunikaty prasowe. Według Słownika 

terminologii medialnej komunikat prasowy charakteryzuje się tym, że powstaje poprzez pracę 

specjalisty ds. public relations i jest przekazywany redakcjom i dziennikarzom do bezpłatnego 

wykorzystania9. „Decyzja o opublikowaniu w skrócie lub w całości, wykorzystaniu w inny 

sposób albo odrzuceniu wynika z dziennikarskich walorów komunikatu dla mediów i jest 

suwerenną decyzją redakcji. Komunikat prasowy stanowi jedną z podstawowych technik  

Public relations, prostą i stosunkowo tanią, wymaga jednak od specjalistów PR umiejętności 

dziennikarskiego spojrzenia na świat oraz opanowania warsztatu dziennikarskiego. Zwykle 

ma postać informacji dziennikarskiej, pożądane jest uzupełnienie go zdjęciem, grafiką, 

arkuszem kalkulacyjnym, a także plikiem audio lub wideo”10. 

Fundacja Avalon na stronie swojego biura prasowego publikuje komunikaty, które 

dotyczą najważniejszych wydarzeń z życia organizacji, powołania nowych projektów czy też 

decyzji wydanych przez zarząd. Informacje prasowe podzielone są na kilka kategorii: 

aktualności, Projekt Sekson, Avalon Extreme, Helpuj, Subkonta, Avalon Active oraz Centrum 

Pomocy Uchodźcom z Niepełnosprawnościami11. Każda, nowa informacja, która pojawia się 

na tej dedykowanej stronie internetowej, zostaje wysłana do bazy dziennikarzy poprzez 

system PROWLY. To sprawia, że organizacja jest widoczna w mediach, często zabiera głos w 

ważnych dla świata osób z niepełnosprawnościami kwestiach. 

 

 

                                                      
9 Słownik terminologii medialnej, red. W. Pisarek, hasło: komunikat dla mediów, opr. W. Furman, 

Kraków 2006, s. 99. 
10 Tamże.  
11 https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/, dostęp: 23.01.2023 r.  

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/
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V. KOMUNIKATY PRASOWE 

Jedną z umiejętności, która pozwala na utrzymywanie dobrych relacji z otoczeniem, 

jest odpowiednie i szybkie reagowanie na sytuację kryzysowe. W wyniku wybuchu wojny w 

Ukrainie w lutym 2022 roku Fundacja Avalon powołała Centrum Pomocy Uchodźcom z 

Niepełnosprawnościami. O nowej formie wsparcia potrzebujących organizacja powiadomiła 

poprzez komunikat prasowy12. „W ramach wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami 

uciekających przed wojną toczącą się w Ukrainie, Fundacja Avalon uruchamia Centrum 

Pomocy Uchodźcom z Niepełnosprawnościami. Organizacja umożliwi uchodźcom z 

niepełnosprawnościami i przewlekle chorym zbieranie środków od darczyńców w ramach 

tzw. subkont, skorzystanie z bezpłatnej rehabilitacji w ramach Centrum Aktywnej 

Rehabilitacji Avalon Active oraz wsparcie dla polskich i ukraińskich organizacji w pozyskaniu 

sprzętu ortopedycznego i innego wyposażenia niezbędnego dla osób z 

niepełnosprawnościami. W szczególności Fundacja pomoże w wyposażeniu w niezbędny 

sprzęt i materiały przejść granicznych między Polska a Ukrainą oraz funkcjonujących w Polsce 

tzw. punktów recepcyjnych. 

Wszelkie informacje o działaniach podejmowanych w ramach Centrum będą już od 

przyszłego tygodnia dostępne w dwóch wersjach językowych pod adresem: 

pomocukrainie.fundacjaavalon.pl”- pisała organizacja 11 marca 2022 roku w komunikacie 

prasowym13.  

Rok 2022 przyniósł organizacjom pożytku publicznego wiele zmian. Gdy polski rząd 

wprowadził zmiany podatkowe, wynikiem takich decyzji była strata przez organizację non-

profit ponad 30% dochodu z zebranych środków z 1% podatku. Fundacja Avalon jako druga 

największa organizacja pożytku publicznego w Polsce niezwłocznie zareagowała na te zmiany 

i zagrożenie. Dnia 5 kwietnia w komunikacie fundacja poinformowała o przesłaniu do 

Ministerstwa Finansów swoich uwag do projektu ustawy wprowadzającej nowe zasady 

                                                      
12 Fundacja Avalon uruchamia Centrum Pomocy Uchodźcom z Niepełnosprawnościami, 

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/181088-fundacja-avalon-uruchamia-centrum-pomocy-

uchodzcom-z-niepelnosprawnosciami, dostęp:23.01.202 r.  

 
13 Tamże.  

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/181088-fundacja-avalon-uruchamia-centrum-pomocy-uchodzcom-z-niepelnosprawnosciami
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/181088-fundacja-avalon-uruchamia-centrum-pomocy-uchodzcom-z-niepelnosprawnosciami
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dotyczące podatku PIT w tym także mechanizm osłonowy dla organizacji pożytku 

publicznego14. Od kwietnia do czerwca Fundacja na swoim biurze prasowym regularnie 

publikowała oświadczenia w walce o 1,5% podatku dla organizacji pożytku publicznego. W 

tym czasie powstały takie treści jak: Oświadczenie Fundacji Avalon w sprawie politycznego 

zawłaszczenia części środków z 1% podatku15, List otwarty Fundacji Avalon do wicepremiera 

Piotra Glińskiego, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, przewodniczącego Komitetu 

ds. Pożytku Publicznego16, Zagrożony 1% podatku - Organizacje szukają rozwiązania w 

Senacie17, Senat - zapowiedź konferencji prasowej18.  

Fundacja Avalon wraz z ośmioma innymi organizacjami napisała list otwarty do 

premiera Mateusza Morawieckiego19, a następnie zorganizowała konferencję prasową w 

Senacie20. Dnia 9 czerwca sejm uchwalił 1,5% podatku dla organizacji pożytku publicznego. 

Te sytuację pokazują, że Fundacja Avalon reaguje na bieżące potrzeby osób z 

niepełnosprawnościami oraz społeczeństwa polskiego. Takie działania znacznie wzmocniły 

wizerunek organizacji. 

                                                      
14 Komunikat - Fundacja Avalon zajęła stanowisko w sprawie nowych przepisów podatkowych, 

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/184585-komunikat-fundacja-avalon-zajela-stanowisko-w-

sprawie-nowych-przepisow-podatkowych, dostęp:23.01.2023 r.  
15 Oświadczenie Fundacji Avalon w sprawie politycznego zawłaszczenia części środków z 1% 

podatku, https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/188849-oswiadczenie-fundacji-avalon-w-sprawie-

politycznego-zawlaszczenia-czesci-srodkow-z-1-podatku, dostęp: 23.01.2023 r.  
16 List otwarty Fundacji Avalon do wicepremiera Piotra Glińskiego, Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego, przewodniczącego Komitetu ds. Pożytku Publicznego, 

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/189879-list-otwarty-fundacji-avalon-do-wicepremiera-piotra-

glinskiego-ministra-kultury-i-dziedzictwa-narodowego-przewodniczacego-komitetu-ds-pozytku-

publicznego, dostęp:23.01.2023 r.  
17 Zagrożony 1% podatku. Organizacje szukają rozwiązania w Senacie, 

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/192400-zagrozony-1-podatku-organizacje-szukaja-

rozwiazania-w-senacie, dostęp: 23.01.2023 r.  
18 Senat - zapowiedź konferencji prasowej, 

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/releases/news/3/page, dostęp: 23.01.2023 r.  
19 List otwarty największych organizacji pożytku publicznego do premiera Mateusza Morawieckiego, 

https://publicystyka.ngo.pl/list-otwarty-najwiekszych-organizacji-pozytku-publicznego-do-premiera-

mateusza-morawieckiego, dostęp:23.01.2023 r.  
20 Senat – konferencja prasowa dotycząca zmian w zakresie 1% podatku, 

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/193612-senat-konferencja-prasowa-dotyczaca-zmian-w-

zakresie-1-podatku, dostęp: 23.01.2023 r.  

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/184585-komunikat-fundacja-avalon-zajela-stanowisko-w-sprawie-nowych-przepisow-podatkowych
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/184585-komunikat-fundacja-avalon-zajela-stanowisko-w-sprawie-nowych-przepisow-podatkowych
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/188849-oswiadczenie-fundacji-avalon-w-sprawie-politycznego-zawlaszczenia-czesci-srodkow-z-1-podatku
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/188849-oswiadczenie-fundacji-avalon-w-sprawie-politycznego-zawlaszczenia-czesci-srodkow-z-1-podatku
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/189879-list-otwarty-fundacji-avalon-do-wicepremiera-piotra-glinskiego-ministra-kultury-i-dziedzictwa-narodowego-przewodniczacego-komitetu-ds-pozytku-publicznego
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/189879-list-otwarty-fundacji-avalon-do-wicepremiera-piotra-glinskiego-ministra-kultury-i-dziedzictwa-narodowego-przewodniczacego-komitetu-ds-pozytku-publicznego
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/189879-list-otwarty-fundacji-avalon-do-wicepremiera-piotra-glinskiego-ministra-kultury-i-dziedzictwa-narodowego-przewodniczacego-komitetu-ds-pozytku-publicznego
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/192400-zagrozony-1-podatku-organizacje-szukaja-rozwiazania-w-senacie
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/192400-zagrozony-1-podatku-organizacje-szukaja-rozwiazania-w-senacie
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/releases/news/3/page
https://publicystyka.ngo.pl/list-otwarty-najwiekszych-organizacji-pozytku-publicznego-do-premiera-mateusza-morawieckiego
https://publicystyka.ngo.pl/list-otwarty-najwiekszych-organizacji-pozytku-publicznego-do-premiera-mateusza-morawieckiego
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/193612-senat-konferencja-prasowa-dotyczaca-zmian-w-zakresie-1-podatku
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/193612-senat-konferencja-prasowa-dotyczaca-zmian-w-zakresie-1-podatku
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VI. KAMPANIE SPOŁECZNE 

Fundacja Avalon jest organizacją, która swoim działaniem zmienia wizerunek osób z 

niepełnosprawnościami w społeczeństwie. Fundacja przeprowadziła już 5 kampanii 

społecznych, które miały na celu zmianę postrzegania osób z niepełnosprawnościami. 

Organizacja korzystała z narzędzia public relations jaką jest kampania reklamowa co 

Małgorzata Lisowska-Magdziarz w Słowniku terminologii medialnej definiuje jako „seria 

komunikatów reklamowych o identycznej lub podobnej zawartości, umieszczonych w 

mediach masowych lub na innych nośnikach reklamy w określonym czasie”21. Kampanie 

społeczne Fundacji Avalon z 2021 oraz 2022 roku składały się z reklamy w telewizji, radiu, 

Internecie oraz na nośnikach zewnętrznych.  

Kampania „Pełnosprawni w miłości” z 2021 roku poruszyła temat seksualności i 

rodzicielstwa osób z niepełnosprawnościami. Hasłem kampanii było zdanie: „Żyjemy w pełni, 

kochamy w pełni”. Organizacja przedstawiła historie trzech bohaterów, którzy pokazali swoje 

życie od strony rodzinnej i związkowej22. Działania z zakresu Public Relations trwały do marca 

2022 roku. Kampania „Pełnosprawni w miłości” osiągnęła sukces i w konkursie niezależnej 

kreacji Kreatura Fundacja Avalon za tę akcję otrzymała nagrodę specjalną23.  

W grudniu 2022 roku Fundacja Avalon wystartowała z piątą ogólnopolską kampanią 

społeczną „Nic co ludzkie nie jest nam obce”24. W spocie video organizacja pokazała sześciu 

bohaterów z niepełnosprawnościami w codziennych, nieco zabawnych sytuacjach. Fundacja 

tą akcją chciała pokazać, że niepełnosprawność nie ogranicza i to, że codzienność dotyczy 

                                                      
21 Słownik terminologii medialnej, red. W. Pisarek, hasło: kampania reklamowa, opr. M. Lisowska-

Magdziarz, Kraków 2006, s. 91. 
22 “Pełnosprawni w miłości” - startuje ogólnopolska kampania społeczna Fundacji Avalon, 

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/168313-pelnosprawni-w-milosci-startuje-ogolnopolska-

kampania-spoleczna-fundacji-avalon, dostęp: 23.01.2023 r.  
23 Kreatura 2022: nagroda specjalna za kampanię “Pełnosprawni w miłości” dla Fundacji Avalon i 

Agencji Nie Do Ogarnięcia, https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/218281-kreatura-2022-nagroda-

specjalna-za-kampanie-pelnosprawni-w-milosci-dla-fundacji-avalon-i-agencji-nie-do-ogarniecia, 

dostęp: 23.01.2023 r.  
24 “Nic co ludzkie nie jest nam obce” - start ogólnopolskiej kampanii społecznej Fundacji Avalon, 

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/220860-nic-co-ludzkie-nie-jest-nam-obce-start-ogolnopolskiej-

kampanii-spolecznej-fundacji-avalon, dostęp: 23.01.2023 r.  

https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/168313-pelnosprawni-w-milosci-startuje-ogolnopolska-kampania-spoleczna-fundacji-avalon
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/168313-pelnosprawni-w-milosci-startuje-ogolnopolska-kampania-spoleczna-fundacji-avalon
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/218281-kreatura-2022-nagroda-specjalna-za-kampanie-pelnosprawni-w-milosci-dla-fundacji-avalon-i-agencji-nie-do-ogarniecia
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/218281-kreatura-2022-nagroda-specjalna-za-kampanie-pelnosprawni-w-milosci-dla-fundacji-avalon-i-agencji-nie-do-ogarniecia
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/220860-nic-co-ludzkie-nie-jest-nam-obce-start-ogolnopolskiej-kampanii-spolecznej-fundacji-avalon
https://biuroprasowe.fundacjaavalon.pl/220860-nic-co-ludzkie-nie-jest-nam-obce-start-ogolnopolskiej-kampanii-spolecznej-fundacji-avalon
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każdego bez wyjątku. Komunikaty mówiące o tej akcji można było usłyszeć w radiu, obejrzeć 

na nośnikach zewnętrznych.  

Tymi działaniami organizacja wychodziła do szerokiego grona odbiorców i 

pokazywała swoją misję działania. Wzmocniła tym swój wizerunek i dotarła do osób, które 

wcześniej nie słyszały o Fundacji Avalon. Organizacja z każdą kampanią odnotowuję zmianę 

społeczną na poziomie około 10%. 

VII.  PODSUMOWANIE 

Na przykładzie Fundacji Avalon doskonale widać, że korzystanie z narzędzi public 

relations przynosi niesamowite korzyści dla organizacji. Organizacje pożytku publicznego 

powinny nieustannie promować swoją działalność poprzez długofalowe budowanie relacji z 

otoczeniem. Przez to odbiorca nabiera zaufania do organizacji, a ta może rozwijać się na 

większą skalę. Fundacja Avalon swoimi działaniami nieustannie prowadzi do 

profesjonalizacji Public Relations. 
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